verunt, duo exstant exempla  $\alpha$  puri attico more non mutati: *Ἀυσαιόραξ* (1, 111) et *Ἐσνίαξ* (4, 52).

Apud reliquos Ionas omnes haec lex diu valuit, postquam aliae multae dialecti proprietates iam vulgaribus formis atticis locum dederunt. In titulis nostris primum  $\alpha$  purum, quod attico more inmutatum servatur, obvium est in formis  $[\pi\rho]\tilde{\alpha}\xi\alpha\iota$  et  $\pi\rho\acute{\alpha}\xi\iota\omicron\varsigma$  decretorum Mylasensium (2S), quae tamen ipsa novem alia exhibent exempla  $\alpha$  puri ionico more in  $\eta$  mutati. Omnino tituli omnes, medio saeculo quarto vetustiores, hanc ionicae dialecti regulam summa constantia observant: in recentiores magis magisque formae atticae se insinuant.

Singula tamen ionismi illius vestigia ne in Olbiopolitarum quidem titulis desunt, qui vel duobus saeculis post scripti sunt.

## § 7. DE IONICO $\epsilon$ PRO ATTICO $\epsilon\iota$ ET IONICO $\epsilon\iota$ PRO ATTICO $\epsilon$ .

1. Cum in vetustioribus titulis nostris duplex exstet scriptura sonorum eorum, quos nos sine discrimine coniunctis elementis  $\epsilon\iota$  designamus, pauca haec de re praemonenda sunt, antequam progrediamur ad eas verborum formas, in quibus attico  $\epsilon\iota$  ionicum  $\epsilon$ , et attico  $\epsilon$  ionicum  $\epsilon\iota$  respondet. In recentiore igitur alphabeto, quod nunc vulgatum est,  $\epsilon\iota$  non modo veram denotat diphthongum, quae ut in dativo  $\iota\rho\epsilon\iota$  ex  $\epsilon$  et  $\iota$ , aut, ut in  $\epsilon\iota\delta\acute{\omega}\varsigma$ , vocalis  $\iota$  productione nata est, sed etiam sonum quendam vocalem, qui cum vocali  $i$  nihil habet commune, cuius exemplum est  $\epsilon\iota$  in forma  $\epsilon\iota\upsilon\iota$  productione suppletoria ex  $\epsilon$  ortum.

In titulis ionicis sexti et quinti saeculi et in Thasio 22 duplex pro illo  $\epsilon\iota$  obvia est scriptura, cuius distinctionis causa haud dubie fuit, quod vera diphthongus a falsa pronuntiando distinguebatur, ita quidem ut illa duabus litteris *EI*, haec una tantum *E* designaretur.

Sequuntur omnia verae et falsae diphthongi *ei* exempla, quae in titulis leguntur:

<i>EMI</i> (1, 2, 20)	<i>EIMI</i> (12)
<i>EPIOEN</i> (7)	<i>TEINIOSHΣ</i> (12)
<i>KENO, KENON</i> (13, 28, 46, 39, 45)	<i>KEINO</i> (13, 7)
<i>ΠΟΙΗΣΕΑΝ</i> (13, 30)	<i>EKEINO</i> (13, 53)
<i>ΗΡΑΚΛΕΟΙΣΙΝ</i> (13, 33)	<i>ΛΥΝΑΜΕΙ</i> (13, 31)
<i>ΠΡΟΣΕΡJEN</i> (19)	<i>ΗΗΕΙΡΟΝ</i> (13, 50)
	<i>ΕΙΩΩΣ</i> (13, 21, 25)
	[ἐπεστ]- <i>ΑΤΕΙ</i> (16)
<i>ΣΥΚΕΕΥΣΙΝ</i> (30)	<i>EIKOSI</i> (16)
<i>ΦΕΥΓΕΝ</i> (21, 37)	<i>E JIEΩΣΙΝ</i> (21, 21)
<i>ΕΠΙΚΑΛΙΕΝ</i> (21, 45)	<i>EIXON</i> (21, 30)
<i>ΕΝΑΙ</i> (21, 22, 24, 42)	<i>EINAI</i> (21, 27, 29, 36, 22, 5, 6)
<i>ΟΦΕΛΙΕΝ</i> (22, 9, 10, 11).	<i>EI</i> (21, 31)
	<i>ΠΑΡΕΞΕΙ</i> (22, 3)
	<i>I PEI</i> (22, 11)
	<i>ΟΦΕΛΙΕΝ</i> (22, 9, 10, 11).

Ex allatis his exemplis patet, regulam, quam scripturae discrimini ab initio subfuisse verisimile est, inde a quinto a. Chr. saeculo non constanter esse servatam, aut potius constanter servari non potuisse, propterea quod diversa utriusque soni natura non sentiebatur. Ita explicatur, quod exempli gratia vera diphthongus formae *ποιήσεται* uno *E*, falsa contra vocis *εἰμί* iam in admodum vetusto titulo Milesio (12) duabus litteris *EI* designata est. Quid quod in eodem titulo Halicarnassio modo *ΕΝΑΙ* modo *EINAI*, in Teio modo *KENOΣ* modo *KEINOΣ* scriptum est. Manifestum igitur est, ex sola titulorum scriptura veram soni *ei* naturam pro certo cognosci non posse. Nihilominus neglegendum non est, quod non modo omnes quinti saeculi tituli, verum etiam recentior titulus Thasius in simplici scriptura terminationis infinitivi *EN* sibi constant. Quibus in formis lingua diutius quam in reliquis conscia sibi fuit verae soni *ei* naturae.

Reicienda hic est falsa opinio eorum, qui putant in infinitivis illis *E* non pro  $\epsilon\iota$  esse scriptum, sed re vera brevem vocalem  $\epsilon$  significare. Quod contenderunt et Newton, qui infinitivos *ΦΕΥΓΕΝ* et *ΕΙΗΚΑΙΕΝ* in Halicarnassio titulo obvios dorismo urbis Halicarnassi tribuit, et Bergmann (Hermes, III. p. 233 sq.), qui etiam infinitivos *ΗΠΟΣΕΡΑΙΕΝ* et *ΟΦΕΛΙΕΝ* in titulis Thasiis occurrentes ita legendos esse censuit. Rectum viderunt A. Kirchlhoff (l. l. p. 11), H. Sauppe (Gött. Nachrichten 1863, p. 303), A. Michaelis (Archaeolog. Zeitung, XXV Nr. 217, p. 1 sq.), qui intellexerunt in his ut in permultis aliis formis *E* pro  $\epsilon\iota$  esse scriptum.

Quae explicatio cum simplicissima sit, non video, cur Bergmannus refugiat ad ponendam novam formam ionicam, de qua praeterea nihil constat.

2. Duplex illa elementi *E* in antiquioribus titulis significatio summum nobis est impedimentum, ubicunque quaeritur, utrum vox quaedam ionica diphthongum habeat  $\epsilon\iota$ , an simplex  $\epsilon$ . Quod quidem evenit in praepositione  $\epsilon\iota\zeta$ ,  $\xi\zeta$ , quae uno *E* scripta sexies legitur in vetustioribus titulis (20, 8.—13, 47. 48. 51. — 14, 6 — 21, 40), e quibus de vera vocis pronuntiatione nihil concludi potest. Cum autem tres tituli recentiores, qui nostro more omne  $\epsilon\iota$  pleniore *EI* designant (25, 18. — 28. — 30, 29), praepositionem et ipsi uno *E* scribant, certum est, eorum tempore, hoc est medio saeculo quarto, brevioris praepositionis formam apud Ionas usitatam fuisse. Non multo autem post irrepsit forma  $\epsilon\iota\zeta$ , quam duo tituli Alexandri Magni aetate scripti exhibent (29, 3.—37, 10).

E titulis igitur solis hoc tantum concludi potest,  $\xi\zeta$  fuisse ionicam praepositionis formam usque ad Alexandri Magni aetatem, quo ex tempore attica praevaluit forma.

Explorari contra non potest, quo ex tempore forma  $\xi\zeta$  in dialecto ionica valuerit, eum ne de quinti quidem saeculi usu tituli certiores nos faciant. In errore versatur Renner (I. p. 175), qui vetustiores titulos quasi testes profert brevis formae, eum litterae  $E\Sigma$ , quas exhibent, et  $\epsilon\iota\zeta$  et  $\xi\zeta$  appellari possint.

3. Non minus titulorum testimonio destituti sumus, si vera praepositionis *ἐνεα* forma ionica quaeritur. Duo enim, in quibus occurrit, saeculi quarti tituli (24; 30) *ἐνεεν* praebent, qua forma Attici quoque utebantur.

4. Ionica dialectus in voce *ξένος* iacturam spirantis *ϝ* suppletoria, quam vocant, vocalis *ε* productione compensavit, ita ut *ξένος* nasceretur. Valde igitur dubium mihi videtur, num recte Lenormant in nominibus propriis a *ξένος* derivatis, quae in titulis Euboicis (4, 4. 18. 145 cet.) occurrunt, *E* pro nostro *ε* scriptum esse putet, praesertim cum in titulis Thasiis recentioribus (23, 6. 8. 16) plenior servata sit forma in nominibus propriis: *ΞΕΙΝΗΡΗΣ*, *ΞΕΙΝΙΟΣ*, *ΞΕΙΝΟΦΑΝΕΥΣ*. Quamquam et in his ipsis titulis Thasiis et in aliis recentioribus correpta quoque invenitur forma, quae tamen haud dubie ex attica dialecto in titulos penetravisse censenda est.

#### § 8. DE IONICO *ov* PRO ATTICO *o*.

In scribendis eis sonis vocalibus, quos hodie sine discrimine litteris *ov* coniunctis designamus, similis in vetustioribus titulis apparet distinctio atque in scribendo nostro *ει*, constantius tamen quam illa observata. Duplex illa nostri *ov* scriptura in omnibus sexti et quinti saeculi titulis nec non in Amphipolitano (25) adhibetur. Quinques et quinquages nostrum *ov* in titulis illis obvium est: duodecies plenior exstat scriptura *OY*, ter et quadragies unum scriptum est *O*.

Ae primum quidem 28 genitivi singularis stirpium in *o* exeuntium terminantur littera *O* pro *ov* scripta. Semel tantum *TOY* nostro more scriptum reperimus (25, 13). Eadem constantia in accusativis pluralis eiusdem declinationis terminatio *ovς*, quae productione suppletoria ex *ovς* nata est, litteris *OΣ* designatur: sola forma *ΒΑΡΒΑΡΟΥΣ* excepta (13, 26).

Praeterea simplicem scripturam habemus in hisce formis: *TEIXIOSHΣ* (12), *OPKON* (21, 26), *TOPMOKPATEOS* (20, 2), *BOΛEYOI* (13, 24), *TIMOXEONTES* (13, 29). In omnibus illis formis *O* designat sonum contractione (ex *o*, *ov* et *ε*, *ει*) aut productione suppletoria natum, a vera diphthongo *ov* diversum.

De sola forma *APO[P]HI* (13, 17) dubitatio existere potest. At etiamsi falsa est vocis diphthongus, tamen ex \**ἀροφρα* nata esse potest (quod voluit Georg. Curtius, *Grundzüge der griechischen Etymologie* p. 319), ita quidem ut \**ἀροφρα* assimilatione regressiva in \**ἀροῦῤῥα*, hoc elisione unius *ρ* et suppletoria vocalis productione in *ἄρουρα* abiret.

Inter 12 *ov* nostro more scripta duo, de quibus supra diximus (*τοῦ, βαρβαρούς*), haud dubie lapicidae errori debentur. Summa autem constantia sic scriptae sunt particulae negativae *ΩΥ = οὐ* (19) et *ΩΥJE = οὐδέ* (19) omnesque formae pronominis *οὗτος*: *TOYTO = τοῦτο* (21, 21), *TOY-[TO] = τοῦ[τοῦ]* (21, 23), *TOYTON* (21, 32. 35), *TOYTOΣ* (25, 20). De eodem veterum atticorum usu cf. Boeckh. *Staatshaush.* II<sup>2</sup> p. 52.

Haud dubie ii qui modo *O*, modo *OY* scribebant, aliud aliter pronuntiabant, diversamque utriusque soni naturam et originem sentiebant. Verisimile igitur est, omne *ov*, quod in recentioribus titulis elementis *OY* scriptum est, veram esse diphthongum. Quae observatio optime congruit cum explicatione originis particulae *οὐ* eum sanscrito *ava* comparandae et ea pronominis *οὗτος* notatione, quam dedit Sonnium (Kuhn, *Zeitschrift für vergleichende Sprachforschung* etc. XII, p. 270 sq.).

2. Formarum, in quibus attico *o* ionicum *ov* respondet, una tantum in titulis obvia est. Legitur enim *ΠΟΥΛΥΑΝΑΞ* in titulo Thasio (23, 8); quamquam in aliis eiusdem insulae monumentis eodem fere tempore scriptis non desunt nomina propria cum vulgari forma *πολυ* composita, velut *Πολύγνωτος, Πολύμαντος* (23, 9), *Πολυμανέτον* (23, 10) cet.

### § 9. DE ALIIS VOCALIUM MUTATIONIBUS.

1. Cum Herodoti codices semper fere  $\epsilon\rho\sigma\eta\nu$  pro attico  $\alpha\rho\sigma\eta\nu$ ,  $\alpha\rho\delta\eta\nu$  habeant, ita ut vix dubitari possit, quin illa vera sit forma Herodotea, memoratu dignum est, quod  $\alpha\rho\sigma\epsilon\nu$  in titulo Thasio (19), quinto saeculo scripto, invenitur.

2. Dubium est, utrum vera forma recentioris Iadis sit  $\alpha\lambda\epsilon\acute{\iota}$  an  $\acute{\alpha}\epsilon\acute{\iota}$ . Ne haec quidem quaestio ex titulorum testimoniis diiudicari potest. Inter omnes enim sexti et quinti saeculi inscriptiones una tantum Halicarnassia (21, 37) vocabulum nostrum habet, sed tam male servatum, ut diiudicari nequeat, utra forma olim in lapide fuerit. Cum enim hodie nihil legamus nisi  $A \quad HNJE$ , et cum e magnitudine lacunae, quae intercedit inter litteram  $A$  et subsequens vocabulum  $i'v$ , non pro certo appareat, utrum duae an tres in ea fuerint litterae, viri docti, qui titulum ediderunt, partim  $\acute{\alpha}[\epsilon\acute{\iota}]$ , partim  $\alpha[i\epsilon\acute{\iota}]$  restituerunt. Illam formam Kirchoff, hanc Sauppe et Newton in textum receperunt. Quae cum ita sint, auctoritas tituli in diiudicanda quaestione prorsus nulla est, neque satis mirari possum, quod Renner (l. l. p. 171) nihilominus titulum profert quasi testem formae  $\alpha\lambda\epsilon\acute{\iota}$ .

Quodsi praeterea in titulo Iasensi (37) Alexandri Magni aetate scripto  $\alpha\lambda\epsilon\acute{\iota}$  servatum esse contendit, in errore versatur, cum et in Corpore inscriptionum et in „Ricardi Chandleri Inscriptionibus antiquis“ (Oxonii 1774) textus quidem vulgaribus typis expressus typographi ut videtur mendo formam  $\alpha\lambda\epsilon\acute{\iota}$ , accurata autem litterarum descriptio brevem formam  $AEI$  praebeat.

Nullum igitur in titulis obvium est exemplum formae  $\alpha\lambda\epsilon\acute{\iota}$ ; contra Amphipolitanus (25, 5. 25), qui ionismum purum servavit, bis brevem formam  $\acute{\alpha}\epsilon\acute{\iota}$  habet. Tamen cum medio saeculo quarto scriptus sit, de vera quinti saeculi forma nihil nos docet. Fatendum igitur est, nullam titulos ad diiudicandam illam quaestionem nobis afferre utilitatem.

3. Dindorfium (Commentatio de dialecto Herodoti,

Parisiis 1844 p. XXXV et XXXVI) et Bredovium (Quaestiones de dial. Her. p. 115—120) non recte Herodoto usum breviorum formarum *ζεινος* et *ἑλω* prorsus denegavisse Steinius contendit (Herodoti historiae, recensuit H. Stein, Tomus I. p. XLV). Ac certe formas illas Herodoti aetate in recentiore Iade usitatas fuisse titulorum testimonia, quae iam Rennerus collegit (l. l. II, 2, p. 10), nos docent. Habes enim *ἑλω* in titulo Halicarnassio (21, 16. 33). Formas pronominis titulus Teius sexies exhibet.

Vss. 39 et 44 brevior adhibita est forma, ubi legimus

: *ΠΟΙΗΣΕΙ : ΚΕΝΟΝ*

et : *ΗΕΙΛΙΩΤΗΙ : ΚΕΝΟΝ* (non quod Renner profert *ξερὸν* | *ζεινον*).

Attamen ne brevioris quidem formae usus constans fuit, cum in eodem titulo Teio habeas:

*ΤΟ ΕΚΕΙΝΟ* (13, 53).

: *ΤΟΚΕΝΟ* :

posterius, quod ter (vs. 7, 25, 46) in titulo obvium est, utrum *τὸ ζεινον* an *τοῦζεινον* (crasi e *τὸ ἐζεινον* natum) legendum sit, demonstrari non potest.

## § 10. DE VOCALIUM CONTRACTIONE.

Viri docti, qui solis Herodoti codicibus et grammaticorum testimoniis nisi, contractionis leges in recentiore Iade indagare studuerunt, etsi quam maxime in singulis inter se dissentiant, omnes contractionis terminos artius circumscribunt, cum falsae addicti sint opinioni, „ionicam orationem colloationem earum vocalium vel vocalis et diphthongi, quas alii Graeci in unam contrahebant syllabam, propriam sibi sumpsisse“ (Bredow, l. l. p. 190).

Praesumpta illa opinio tam penitus insita est, ut etiam Renner, qui titulorum formas illi obstantes cognitatas habet earum auctoritatem minuere et in dubium vocare malit, quam falsam deserere opinionem.

## § 11. CONCURSUS VOCALIS ε CUM SEQUENTI

ε, η, ει.

1. Habemus illum concursum in permultis formis verborum, quorum thema littera ε terminatur. Quarum in titulis nostris sexto vel quinto saeculo scriptis occurrunt hae:

*ἔποιειν* (7), *προθῆτα[ι]* (21, 33),  
*ἐπικαλή* (21, 23), *ἐπικαλεῖν* (21, 45).  
*[ἔπεστ]άτει* (16).

Tertia verbi *καλεῖν* forma, quae in titulo Halicarnassio occurrit (21, 17—18), tam mutila est, ut diiudicari nequeat, utrum *ἐπικαλεέτω* an *ἐπικαλείτω* in lapide fuerit. Analogiam reliquarum formarum secutus, non dubito equidem, quin et hic contracta restituenda sit forma.

Quarti saeculi tituli haec habent exempla; quae omnia cum atticis congruunt:

*δοξη* (26), *ἀδικεῖν* (27), *ἀδικεῖν* (28), *τελείτω* (30), *ἐπιτελεῖν* (30). — *δέηται* (26).

Quinque igitur omnino sunt formae, quibus in disceptanda hac quaestione uti licet. Inter eos qui adhuc de illa disputaverunt Bredow (l. l. p. 372), Dindorf (l. l. p. XXIX), C. Abicht (Quaestionum de dial. Her. specimen I, Gott. 1859), apud Herodotum „contractione prorsus damnata“, ubique formas solutas, etiam in vitis codicibus manu scriptis restituunt. Renner in universum quidem cum illis consentit, „in iis autem nominibus et verbis contractis, ubi thematis ultimae vocali vocalis antecedit, propter nimium (trium vel etiam plurium) vocalium seiunctarum concursum“ contractionem a poëtis et interdum a prosae etiam scriptoribus adhibitam esse concedit (I p. 197). At neque illorum neque huius opinio titularum testimoniis comprobatur. Forma *ἔποιειν* quidem tituli Milesii medio saeculo sexto scripti, si sola exstaret, non nisi priorum opinionem refutaret, Renneri regulam comprobaret. Revera enim in illa diphthongus *οι* thematicae ante-

cedit vocali. Quod non ita se habet in una tituli Parii et in tribus tituli Halicarnassii formis, quae meo quidem iudicio satis valent ad refellendam totam quae adhuc probatur opinionem, si modo revera in lapide sunt. Quod quidem a Rennero in dubium vocatum est, cum dicat (II, p. 39): „Ceterum in summam suspicionem mihi venit haec forma (*ἐπικαλέιν*), cum in aliis formationibus solutio appareat; facile, si quid video, lapicida in *ἐπικαλέιν* (sic scriptum est) unum *ε* omittere poterat. Idem iudicandum erit de forma l. 23 [*η*'] *δέ τις ἐπικαλέη*, praesertim cum tota sinistra inscriptionis pars Newtonis manu descripta sit, et ipse se nonnunquam errasse profiteatur“.

Quibus haec fere opponenda sunt:

1) Contendo neque in titulo nostro neque in ullo alio vetustiore (exceptis solis titulis Euboicis) exstare vocabulum, in quo *ε* cum sequenti *ε*, *η*, *ει* non sit contractum.

2) Nova tituli editio accuratior, in qua sinistra quoque pars eadem qua dextra digna est auctoritate, contractam formam *ἐπικαλέη* confirmat.

3) Forma contracta *προφῆτα[ι]*, cum certissime sit in lapide, non intellego cur a Rennero prorsus sit neglecta.

4) Ab omni verisimilitudine abhorret, ter lapicidam in eodem titulo eundem commisisse errorem!

5) Tituli Parii forma a Rennero neglecta est.

Quae cum ita sint, extra omnem est dubitationem, urbis Halicarnassii nec non insulae Pari dialectum medio saeculo quinto in verbis contractis in *εω* exeuntibus *ε* cum sequenti *ε*, *η*, *ει* in unum contraxisse, dialectum Milesiam, si non omnes eiusmodi formas, tamen eas, in quibus tertia vocalis illis anteedebat.

Quodsi denique initio tituli Olynthiaci testimonio renuntiavi, feci ut temeritatis crimen vitarem. Notandum tamen est, titulum illum, primo quarti saeculi decennio scriptum, unum tantum habere certum depravationis vestigium, ita ut forma, quae in eo occurrit, *δοξηη*, cum magna verisimilitudine et ipsa ionica sit iudicanda.

Utut hoc se habet, in titulis nulla huiusmodi forma soluta apparet, omnes quae occurrunt contractionem praebent.

2. Concurrerant vocales  $\epsilon$  et  $\eta$  in nominativis nominum propriorum, quorum altera pars a  $\lambda\lambda\epsilon\omicron\varsigma$  derivata est. Exempla eorum in titulis legimus haec:

*Ἡραζλῆς* (3. C. I. G. 7582)

[*Ἡραζ*]λῆς (3. C. I. G. 7611)

*Τεραψιζλῆς* (S), *Πασιζλῆς* (9, 3).

Tituli Milesii (8. 9) sexto a. Chr. saeculo scripti, Chalcidenses (3) vix recentiores sunt.

In titulis Euboicis ineunte saeculo quinto scriptis haec occurrunt exempla:

*Ἐριζλέης* (4, 50), *Θεοζλέης* (4, 61), *Νιζοζλέης* (4, 137), *Μυγσιζλῆς* (4, 254).

Frequentes sunt nominativi illi in titulis Thasiis quarto saeculo scriptis:

*Δεινοζλῆς* (23, 4), *Ἀριστοζλῆς* (23, 13), *Ἐρατοζλῆς* (23, 9), *Ἀγασιζλῆς* (23, 6), *Ἰγιζλῆς* (23, 8), *Κτυριζλῆς* (23, 10), *Θρασσιζλῆς*, [*T*]ιμοζλῆς, *Ἀριστοζλῆς* (23, 14).

Recentior titulus Thasius (24), qualis restitutus est in C. I. G., formam praebet *Τιμοζλέ[ης]*.

Diu igitur ante Herodotum in duabus Ionum sedibus inter se quam maxime distantibus, Mileti et in coloniis Chalcidensibus, contractam reperimus formam. Rennero enim, qui formas titulorum Milesiorum in  $\lambda\lambda\eta\varsigma$  exeuntes non contractione sed elisione litterae  $\epsilon$  natas esse persuasum sibi habet, non assentior, cum nullam videam huius coniecturae rationem. Quod enim „titulorum aetate de contractione nondum cogitari liceat“, non contendere sed demonstrare debebat. Ne analogiam quidem genetivi ionice in  $\lambda\lambda\epsilon\omicron\varsigma$  pro principali  $\lambda\lambda\epsilon\epsilon\omicron\varsigma$  terminati afferre licet, cum in illo elisio concursu trium vocalium explicetur, qui in nominativo minime exstat. Cum igitur non intellegam, cur aliter has formas natas esse arbitremur atque atticis, in ultimis syllabis circumflexum pono.

Dialectus Euboica diutius solutas formas servavit, cum

in titulis initio quinti saeculi scriptis ter solutas formas, semel tantum contractam inveniamus.

Iam ad explicandas quarti saeculi formas transeamus. Ac primum quidem si nullum haberemus titulum Thasium nisi titulum 24, forma, quam in eo restituit Boeckhius, *Τιμο-  
ζλέ[ι]ς* nihil haberet, quod nos offenderet. Colligendum ex ea esset, dialectum Thasiam aequae atque Euboicam, vel duobus saeculis postquam in Milesiorum et Chalcidensium Italicorum lingua *ζλέις* in *ζλίς* sit contractum, formam *ζλέις* non contractam retinuisse. Cum autem nuper satis multi tituli Thasii illo antiquiores reperti sint, qui saepissime nominativum illum semper contractum, nunquam solutum habent, valde dubito, num re vera in lapide soluta olim fuerit forma *Τιμοζλέις*. Vix Boeckhius eam restitutus fuisset, si eas quas nunc habemus Thasiae dialecti reliquias cognovisset. In lapide nihil legitur nisi

... ΤΙΜΟΚΛΕ . . | ΧΟΙΡΟΥ.

Levi mutatione elementi *E* in *H* legi potest *Τιμοζλίς*: lacuna unius litterae, quae tum nascitur, facile expletur, si *Σ|χοίρου* aut simile quid restituimus. Patre quidem „Porculo“ Timocles illa mutatione orbatur, ipsius autem nomen, si illam lectionem recipimus, melius concinit cum civium nominibus *Δεινοζλίς*, *Ἰοιστοζλίς* eet.

Titulum illum 24 re vera recentiore esse, quam Thasii qui contractam habent formam, ex linguae qua scriptus est depravatione luculenter apparet. Hic enim longum *α* saepius attico more immutatum servat, illi semper in *ι* mutant; genitivum ipsorum nominum in *ζλίς* hic attico more in *ζλέους*, illi ionice in *ζλέος* vel *ζλέως* formant, et quae sunt similia.

Ut igitur paucis ea, quae e titulis collegimus, complectamur, demonstratum est, dialectum coloniarum Chalcidensium nec non Milesiam iam sexto a. Chr. saeculo, dialectum Hali-carnassiam medio saeculo quinto, Thasiam denique initio quarti saeculi vocalem *ε* cum sequenti *ι*, *ει* in unum contraxisse, Euboicam denique dialectum contractionem illam initio quinti saeculi inchoavisse.

## § 12. DE CONCURSU VOCALIUM ε ET ο.

1. Una tantum forma adiectivorum contractorum in εος, quae huc spectat, in titulis occurrit, χρύσειον in recentissima Olbiae inscriptione (39).

2. Tum concursus ille locum habet in nonnullis verborum purorum in έω formis, quae omnes in nostris Herodoti editionibus solutae leguntur. Solus Abicht (Uebersicht des Herodoteischen Dialekts, p. 37) in iis quinque verbis, quae vocalem ante thematicum ε habent, contractionem vocalis ε cum sequenti ο et ου admittit. Exempla illarum formarum in titulis habes haec:

τιμουχέοντες (13, 29), τελέοντας (26), έθέρειον (23, 6. 7. 8.), άδιζούμενον (27).

Formae igitur in universum 6 servatae sunt, quarum una tantum ante annum 400 a. Chr. scripta est. Contractum άδιζούμενον haud dubie atticum est. Reliquae formae vulgatam quidem opinionem confirmant, iudicium autem de ea quam Abicht statuit exceptione non admittunt, cum in nulla vocalis thematico ε antecedit.

3. Denique concursum illum habes in genetivis in εος (κλέος) exeuntibus, quorum permulta in titulis occurrunt exempla:

τοῦρμοζράτες (20, 2)	saec. VI et V.
Ἡρακλέος (22)	saec. IV.
Κλεομήδεις (23, 1)	
Ζεφυρίδεις	} (23, 4)
Ἐπιγράτες	
Εὐηφένεις	
Ἀγασικλέος (23, 5)	
Υψοκλέος	} (23, 13)
Πολυάθεις	
Εὐπειθείς	} (31)
Πατροκλέος	

τεμένεος (34)

ἔτεος (27)

Ξενώ...εος (23, 5)

Μενάλζεος (23, 9)

Εἰδομένεος (23, 5)

Φρασιγίδεος

Ἰγισιτέλεος

Παγγίθεος

Ὀνομαζλείδεος

(23, 9)

Ἀριστοφάνεος } (23, 12)

Ἀριστοζλέος }

Λεωφάνεος (23, 12)

Μεγαμίδεος (33)

Ξεινοφάνεος (23, 10)

Εὐρουσθέneos

Ἡγεζοάτεος

Τηλεφάνεος

Ὀρθομένεος

Κλεορόνεος

Ἀλζιάδεος

Καλλιμένεος

Ἐπιζοάτεος

Λεωμίδεος

Ἀριστοζοάτεος

Ἰοαισιζλέος

Ἐπιζοάτεος

Τηλεφάνεος

Ἀγαθοζλέος

Τιμοζλέος

(23, 11)

(23, 19)

(23, 14)

(38)

Ἀραξέροξεος (28)

Παιρισάδεος } (36)

Ἰπποσθέneos }

Πελάριος (28)

Παιρισάδεος (36).

Genetivi illi omnes soluti reperiuntur usque ad medium fere saeculum quartum, quo ex tempore et atticae irrepserunt formae et contractio quaedam facta est, ionicae dialecti propria. Cum enim in attica dialecto ε cum sequenti ο in ου coalescat, in hae recentissima Iade vocales illae constanter

in *ευ* contractae sunt, cuius mutationis prima vestigia iam apud Homerum reperiuntur. Verisimile est, *εο* similiter atque diphthongum *ευ* pronuntiatum esse iam diu ante medium saeculum quartum, quo demum tempore *EY* in orthographia quoque interdum pro *εο* apparere coepit (cf. Renner l. l. p. 179). Cum pronuntiatio novae diphthongi *ευ* contractione ex *εο* natae prorsus eadem fuerit atque genuini *ευ*, facile fieri potuit, ut lapicidae, si nihilominus alterum ab altero distinguere volebant, genuinum *ευ* falso litteris *EO*, novum contra contractione natum litteris *EY* designarent. Cuius erroris exempla in titulis non desunt, cum in Phanagoriensi titulo (36) scriptum sit *Εοπάμορος*, in Amphipolitano (25) bis *φεόγειν*, contra in aliis Phanagoriensibus (36): *Θενδοσίης*. Quam late tum patuerit mutatio vocalis *ο* in *υ*, demonstrant formae *Φεῦροι*, *Φεῦρούς* (24) in Thasia inscriptione obviae (quae non ex ipsa vetere forma *Φεωρός* natae sunt, sed e *Φεορός*, quod quidem in tribus titulis Thasiis vetustioribus, 23, 6. 7. S, servatum est) et singularis orthographia [*α*]δοί in titulo Mycalensi (29) obvia, quam equidem, cum optime cum scriptura *εο* pro *ευ* concinat, non cum Boeckhio in *αῦτοι* mutaverim.